

Naukowa Sesja Sprawozdawcza doktorantów II roku Interdyscyplinarnych Studiów Polarnych

13-14 czerwca 2016, Warszawa

Raport

W dniach 13 – 14 czerwca 2016 odbyła się Naukowa Sesja Sprawozdawcza doktorantów II roku Interdyscyplinarnych Studiów Polarnych. W tym czasie Instytut Geofizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, stał się miejscem, w którym spotkali się doktoranci II roku ISP wraz z promotorami oraz opiekunami naukowymi z trzech jednostek naukowych tworzących Centrum Studiów Polarnych, do których należą Wydział Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego, wspomniany Instytut Geofizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie oraz Instytut Oceanologii Polskiej Akademii Nauk w Sopocie.

Sesja naukowa rozpoczęła się słowami powitania oraz krótkiego wprowadzenia przez Zastępcę Dyrektora ds. naukowych dr hab. Mariusza Majdańskiego, profesora PAN, Przewodniczącego Centrum Studiów Polarnych prof. dr hab. Jacka Janię oraz przewodniczącego sesji dr Dariusza Ignatiuka.

Głównym celem sesji naukowej była ocena aktualnego stanu realizacji projektu doktorskiego. Każdy z doktorantów zobowiązany był do wygłoszenia referatu. W sumie wysłuchaliśmy 18 wystąpień podzielonych na sześć bloków seminaryjnych. Tematyka była obszerna. Od szerokiego spektrum badań środowiska abiotycznego, jego wpływu na ekosystemy morski oraz lądowy po badania turystyki. Wszystkie prace łączyło jedno – rejon polarny. W czasie NSS odbyło się również zebranie Zarządu CSP, w czasie którego omówiono kluczowe aspekty działalności Centrum Studiów Polarnych. Po wysłuchaniu wszystkich wystąpień miała miejsce dyskusja panelowa podsumowująca zjazd.

Naukowa Sesja Sprawozdawcza dała nam okazję do sprawdzenia swoich umiejętności prezentowania własnych wyników w sposób profesjonalny i jednocześnie zrozumiały dla każdego odbiorcy, biorąc pod uwagę interdyscyplinarność audytorium. Ponadto, każdy z nas otrzymał sugestie oraz konstruktywną krytykę, która niewątpliwie wpłynie na jakość naszych prac.

Z abstraktami wystąpień doktorantów II roku ISP można zapoznać się na stronie [Centrum Studiów Polarnych](#) w zakładce [aktualności](#).

Agnieszka Promińska